Pendudukan bangsa Arab juga mendorong perubahan sosial dan budaya yang progressif antara warga Arab dan non-Arab menjadi beberapa komunitas kosmopolitan. Proses pembentukan komunitas-komunitas baru beserta corak kebudayaannya dapat diperhatikan lebih seksama pada setiap kepemimpinan dari Khulafa al-Rasyidin berikut ini:

#### **Kepemimpinan Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H/ 632-634 M)**

Pada masa kepemimpinian Abu Bakar ini langkah awal yang dilakukan adalah meneruskan persiapan balas dendam pada perang Mu'tah yang dipimpin oleh Usamah bin Zaid. Walaupun banyak terjadi ketidak setujuan atas misi ini, namun Abu Bakar tetap bersikukuh meneruskan misi Nabi Muhammad tersebut.

Selain itu menunjukkan bahwa sesungguhnya mereka baru menyatakan islam dengan lisan saja, belum merasakan dan meyakini kebenaran islam itu sendiri sebagai ajaran dan panduan hidup. Karena itulah mereka dengan mudah berpaling dari Islam (Muhammad Suhail, 2020).

### **Kepemimpinan Umar ibn Al-Khaththab (13-23H/ 634-644 M)**

Umar ibn Khattab memiliki peran besar dalam masuknya banyak orang ke dalam Islam. Sebelum masuk Islam, Umar adalah seorang yang sangat anti terhadap Islam. Namun, setelah mendengar ayat-ayat Al-Qur'an dan menyaksikan perubahan dalam hidup sahabat-sahabat yang telah masuk Islam, hatinya terbuka.

Umar membiarkan mereka menjalankan administrasi kenegaraan dengan bahasa lokal.

Hal tersebut di atas penulis katakan sebagi bentuk multikultur Umar dalam menjalankan roda pemerintahan islam. Mengakomodir peraturan daerah taklukan yang disesuaikan dengan kebutuhan masing-masing daerah.

### **Kepemimpinan Utsman ibn Affan (23-35 H./ 644 656 M.)**

Pada masa ini terjadi kemajuan dakwah Islam dan Perluasan besar hingga perbatasan aljazair, wilayah-wilayah Asia kecil; Buluicistan (Pakistan) dan Kabul), lanjut hingga Armenia, Tunisia, Cyprus, Rhodes, Transoxania, Tabaristan. Ustman

Manfaat dibukukannya Al-Qur'an yaitu: menyatukan kaum muslimin pada satu macam mushaf yang seragam ejaan tulisannya, menyatukan bacaan, kendatipun masih ada perbedaannya, namun harus tidak berlawanan dengan ejaan mushaf Usmani, menyatukan tertib susunan surat surat menurut tertib urut yang kelihatan pada mushaf sekarang ini. Sehingga kita bisa menikmati jasa tersebut hingga kini (Ely, 2019)

#### **Kepemimpinan Ali ibn Abi Thalib (35-40 H/656-661M)**

Pasca kematian Utsman, negara Islam sangat kacau (*political chaos*). Para pemberontak mendatangi para sahabat senior satu persatu yang ada di kota Madinah, seperti Ali bin Abi Thalib, Thalhah, Zubair, saad bin Waqqas, dan Abdullah bin Umar ibn Khatthab agar bersedia menjadi khalifah, namun mereka menolak.